PROVA NOTURNA SPEED PLACE - POP 1/32 - FALCON 25K - 2023

REGULAMENTO DESPORTIVO E TÉCNICO

ARTIGO Nº 1 - INFORMAÇÕES DA PROVA

Nome da Prova

Etapa única - 1ª Prova Noturna Speed Place 2023 **Data da Prova - 03/02/2023**

Promotor da Prova

Speed Place Rua Santa Cruz, 2.083 – Vila Mariana CEP: 04121-002 – São Paulo -SP

Tel.: (11) 2613-8804

Site: www.speedplace.com.br

ARTIGO Nº 2 - INFORMAÇÕES ESPECÍFICAS E OPERACIONAIS

Local da Prova

Traçado Speed Place Comprimento 43 metros Sentido de direção : horário

Nº de Curvas – 3 para a direita 4 para esquerda



INSCRIÇÕES / BRIEFING / VISTÓRIA TÉCNICA

<u>Inscrições</u>

Horário: 20:30h

Valor: O valor da inscrição por duplas: R\$110

Briefing

Horário: 20:30 Local: Grid de Pilotos

Vistoria Técnica

Horário: 20:30 - 21:00 Local: Barra Zero

Lacração de pneus

Horário: Durante a vistoria técnica.

Parque Fechado

Horário: Após treinos de classificação os carros ficarão em "PARQUE FECHADO"

ARTIGO Nº 3 - TREINOS CLASSIFICATÓRIOS

O treino classificatório será realizado em uma (1) sessão de 1 minuto para cada dupla, sendo estabelecida para cada dupla a maior quantidade de volta.

ARTIGO Nº 4 - DURAÇÃO DA PROVA

A prova terá 1 (uma) única bateria final com o tempo total de 60 min, dividida em 8 fendas (sete minutos e cinquenta segundos) respeitando o ciclo normal de sequencia das pistas, e conforme ordem da classificação.

<u>ARTIGO Nº 5 - DA PROVA</u>

- 5.01 Durante a prova, cada dupla deverá ter um dos pilotos em um ponto da pista (determinado pelo diretor de prova) para recolocar os carros durante a prova.
- 5.02 Durante a troca de fenda, não é permitido que a equipe faça qualquer tipo de manutenção *(reparo na bolha, troca de alfinete, solda de fio)* ou troca de peças *(contato, pneu, coroa, pinhão, motor)*

Qualquer tipo de manutenção, troca de peças ou lubrificação do carro, será permitido apenas com a "PISTA LIGADA"

5.03 – Será permitido com a pista deligada, apenas as trocas de faixas e qualquer manutenção usando apenas as **"MÃOS"** como manutenção do carro.

ARTIGO Nº 6 - Parte Técnica

- 6.1 Será permitido apenas 1 modelo de chassis POP ou POPINHO em latão , com o posicionamento do motor central (em linha) e sem nenhum tipo de articulação lateral e com apenas um ponto articulado (pendulo central)
- 6.2 Os modelos homologados serão das marcas: Propasrts, Indy, Sebring, Sprint, Paraiso.
- 6.3 O motor homologado para esta prova é o Falcon 25K.
- 6.4 O eixo traseiro esta livre para ser usado nos tamanhos 1/8 ou 3/32 e não esta autorizado o uso de rolamentos, apenas buchas.

6.5 – Será disponibilizada apenas um modelo para a prova (Zeta Proparts 1/32 de Lexan) conforme foto do modelo abaixo.



ARTIGO Nº 5 – LISTA DE INSCRITOS

Lista de Inscrição - 1ª Noturna Speed Place 2023			
01	Mumu	Rodrigão	
02	Luciano	Nené	
03	Ari	Gordinho	
04	Patrick	Milton	
05	Gabriel	Julia	
06	Bertolazzo	Carlão	
07	JM	JC	
08	Magrão	Camilo	
09	Fernando	César	
10	Gordinho	Raul	

ARTIGO № 6 - Programação

Horário	Atividade Pista
18:00 - 19:30	Treinos Livres – 1ª Sessão de Treinos Livres
19:30 - 19:40	Fechamento de Pista – Glubagem de Pista
19:40 – 20:30	Treinos Livres – 2ª Sessão de Treinos Livres (Pista Glubada)
20:30 – 21:00	Vistoria Técnica
20:50	Brifieng de Pilotos
21:00	Início do Classificatório
21:30	Início de Prova
23:00	Podium e Premiação
23:10	Coletiva de imprensa para os três primeiros colocados